
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2011

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0261000000          339030              800,00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323232

PORTARIA Nº 831/2011 DE  21DE DEZEMBRO DE 2011.
O Diretor Geral da– ARCON-PA, usando das atribuições, 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor ANTONIO COSTA MONTEIRO 
VALDEZ, para substituir MIREILLE SANTOS DE SOUSA , no 
período de 26/11 a 10/01/2012 - MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR  - Diretor  Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323401

DISPENSA: 2011/8
Data: 22/12/2011
Valor: 7.070,00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA EM COMUNICAÇÃO 
SOCIAL DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ COM ELABORAÇÃO DO 
PROJETO DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL PARA 2012. 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 22/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122012545340000    339035              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CLEVERSOM MOTA AMARO
Endereço: Tv WE-11, Bairro: Cidade Nova, 321
CEP. 67130-130 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RELAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS (OCUPANTES) DO PEAS 
CAMPO DOURADO - MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323539
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
NA MODALIDADE DE PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL DENOMINADO PEAS CAMPO DOURADO, FEITO QUE 
TRAMITA NESTE INSTITUTO SOB O Nº 2007/165298,  DE INTERESSE 
DA ASSOCIAÇÃO DO PEAS CAMPO DOURADO, EM QUE FIGURAM 
COMO BENEFICIÁRIOS OS INDICADOS NA RELAÇÃO ABAIXO.

LOTE NOMES SÍTIO MUNICÍPIO Nº  
PROCESSO

01 ELIENE DA SILVA JERUSALÉM RONDON DO PARÁ 2008/128956

02 FRANCISCO DE ASSIS JORGE DE 
SOUSA SÃO FRANCISCO RONDON DO PARÁ 2008/128990

03 FRANCIDALVA DA SILVA SANTOS ESTRELA DALVA RONDON DO PARÁ 2008/129001

04 ROGERIO SANTOS NASCIMENTO ESTRELA DALVA RONDON DO PARÁ 2008/129125

05 JOSÉ VERIATO CARDOSO DO AMOR RONDON DO PARÁ 2008/129045

06 LUPIA DE SOUSA OLHO D’ÁGUA RONDON DO PARÁ 2008/129070

07 CÉLIA REGINA ALVES BORGES UNIÃO RONDON DO PARÁ 2008/128924

08 SARA XAVIER 2 CORAÇÕES RONDON DO PARÁ 2008/129153

09 GILBERTO PEREIRA DE MELO COR DE ROSA RONDON DO PARÁ 2008/129004

10 MARIA EDITE MEDEIROS DE SOUSA PARAISO RONDON DO PARÁ 2008/129084

11 NOEL RIBEIRO QUEIROZ MANÁ DO CÉU RONDON DO PARÁ 2008/559976

12 ISAAC PEREIRA SOBRINHO PAI E FILHO RONDON DO PARÁ 2008/129011

13 JOSÉ RIBAMAR SILVA DOS SANTOS CRISTO REI RONDON DO PARÁ 2008/129030

14 SIDNEY LOURENÇO ANTERO BRILHO DA LUA RONDON DO PARÁ 2008/129143

15 IRAN FERREIRA FIGUEREDO 3 F RONDON DO PARÁ 2008/559979

16 MARIA ALVES DA COSTA UNIDOS 
VENCEREMOS RONDON DO PARÁ 2008/129077

17 LUIZ NOGUEIRA DA SILVA ESPLENDOR RONDON DO PARÁ 2008/129063

18 MARIA RITA DE JESUS DEUS ME DEU RONDON DO PARÁ 2008/129094

19 AMILTON RODRIGUES DE SOUZA NOVA CONQUISTA RONDON DO PARÁ 2008/128859

20 EDSON DAMIÃO REIS DO COQUEIRO RONDON DO PARÁ 2008/128952

21 DENILSON GONÇALVES FERREIRA ALVORADA RONDON DO PARÁ 2008/128937

22 ANTONIO JOSÉ ALVES DOS REIS FELICIDADE 3 
IRMÃOS RONDON DO PARÁ 2008/128895

23 ANA MARIA ROCHA DE CARVALHO ALTO VERDE RONDON DO PARÁ 2008/128874

24 JOSÉ WILSON DE ALMEIDA ALMEIDA RONDON DO PARÁ 2008/129048

25 FLAVIANA SENHORA DA SILVA SOSSEGO RONDON DO PARÁ 2008/128978

26 RONILDO GOMES DE SOUSA MÃE ME DEU RONDON DO PARÁ 2008/129127

27 EDNA SILVA BARBOSA DEUS É AMOR RONDON DO PARÁ 2008/128947

28 CLEUDIMAR ALVES DOS SANTOS CRISTAL RONDON DO PARÁ 2008/559983

29 JOSELI RODRIGUES DE OLIVEIRA MARIA JOELMA RONDON DO PARÁ 2008/129051

30 ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS 
ANDRADE PARICÁ RONDON DO PARÁ 2008/559990

31 ANIZIA AVELINO DE SOUSA NOVO PROGRESSO RONDON DO PARÁ 2008/128882

32 ANASTAZILIA BRITO DE SOUZA SERRA DOURADA RONDON DO PARÁ 2008/559993

33 PEDRINHO GALHO DA SILVA CAMPO GRANDE RONDON DO PARÁ 2008/129103

34 ANTONIO RODRIGUES DE SOUZA NOVA CONQUISTA RONDON DO PARÁ 2008/128905

35 ANTONIO BASILIO SOUSA DEUS ME DEU RONDON DO PARÁ 2008/128886

36 ANTONIO GONÇALVES SANTOS LAGOA VERDE RONDON DO PARÁ 2008/128892

37 MARIA DAS GRAÇAS CONCEIÇÃO 
CARVALHO NOVA ALIANÇA RONDON DO PARÁ 2008/129092

38 FRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA DEUS ME AMA RONDON DO PARÁ 2008/128995

39 ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS DEUS É POR NÓS RONDON DO PARÁ 2008/128899

40 ADAILTON JOSÉ ALMEIDA FEITOSA CORAÇÃO DE MÃE RONDON DO PARÁ 2008/128854

41 RAIMUNDA MACIEL DA SILVA ROSA DE SARON RONDON DO PARÁ 2008/129116

42 FARENADES DE SÁ BARROS QUE DEUS ME DEU RONDON DO PARÁ 2008/128971

43 JOSÉ FRANCISCO DE SOUZA CHAVE DE OURO RONDON DO PARÁ 2008/129023

44 FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
DA SILVA 2 T RONDON DO PARÁ 2008/128986

45 EVANDRO FERREIRA DA SILVA 2 IRMÃOS RONDON DO PARÁ 2008/128968

46 DINALVA MARIA DA SILVA ÁGUA BOA RONDON DO PARÁ 2008/128940

47 DARCY DE SENA SANTOS DEUS TOMA CONTA RONDON DO PARÁ 2008/128934

48 ELIETE BARBOSA DE JESUS CORAÇÃO DE 
JESUS RONDON DO PARÁ 2008/128960

49 VALDECY FERREIRA DE LIMA MONTE DAS 
OLIVEIRAS RONDON DO PARÁ 2008/129148

50 CLICIO PEREIRA DA SILVA SANTA MARIA RONDON DO PARÁ 2008/128931

51 JOÃO BATISTA ALVES VIEIRA BRILHO DA LUA RONDON DO PARÁ 2008/129013

52 EDILEUZA DE JESUS SILVA NOVA ESPERANÇA RONDON DO PARÁ 2008/128946

53 ANA MARIA DE JESUS SILVA DEUS ME DEU RONDON DO PARÁ 2008/128863

54 EDVALDO RODRIGUES DE SOUZA CAVALCANTE RONDON DO PARÁ 2008/128955

55 RAIMUNDO DA SILVA SENA JARDIM DE DEUS RONDON DO PARÁ 2008/129122

56 MANOEL JOSÉ DE ANDRADE POUSADA RECANTO 
FELIZ RONDON DO PARÁ 2008/129074

57 OLIVIA DE SOUZA TEODORO DA PAZ RONDON DO PARÁ 2008/128806

58 DEVAIR THIMÓTEO CAPIXABA RONDON DO PARÁ 2008/128818

59 MIRALVA MASCARENHA DOS 
SANTOS MASCARENHA RONDON DO PARÁ 2008/128812

60 ELISNEY VIEIRA PEREIRA AVATAR RONDON DO PARÁ 2008/128795

61 MARIA BENEDITA GONÇALVES 
ALVES SOLIDÃO RONDON DO PARÁ 2008/128817

62 FLORIPES FARIAS DOS SANTOS CACHOEIRINHA RONDON DO PARÁ 2008/128794

63 CLEIANE GRACINA FARIAS COCO VERDE RONDON DO PARÁ 2008/128830

64 CLEIVANE GRACINA FARIAS DO MEU SONHO RONDON DO PARÁ 2008/128827

65 JOSÉ APARECIDO MOTA BOA ESPERANÇA RONDON DO PARÁ 2008/128791

66 ELEONICE HENRIQUE DO 
NASCIMENTO BOA VISTA RONDON DO PARÁ 2008/128798

67 NIWTON JOSÉ SABINO LUA NOVA RONDON DO PARÁ 2008/128808

68 ELENICE DE ALMEIDA SANTOS SÃO JOSÉ RONDON DO PARÁ 2008/128802

69 VALDINI MARTINS LISBOA DO MEU SONHO RONDON DO PARÁ 2008/128787

70 CLEMENCIA LIMA DAS NEVES NEVES RONDON DO PARÁ 2008/128823

71 KARLA RODRIGUES DA SILVA KS RONDON DO PARÁ 2008/128836

Belém(Pa), 22 de dezembro de 2011.
Daniel Nunes Lopes
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº 200/2011
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323485
Contrato: 2011-016
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA EM 
COMUNICAÇÃO SOCIAL, COM ELABORAÇÃO DO PROJETO DE 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL DO ITERPA PARA 2012.
Valor Total: 7.070,00
Data Assinatura: 22/12/2011
Vigência: 22/12/2011 a 22/02/2012
Dispensa: 2011/8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: CLEVERSOM MOTA AMARO
Endereço: Tv WE-11, 321
CEP. 67130-130 - Ananindeua/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323580

PORTARIA Nº 656 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 15.03.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, identidade 
funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, lotado nesta Secretaria, 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade, de acordo com o Art. 91, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, a partir de 14.12.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de novembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323411

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 14/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 14/12/2011 a 11/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: As partes acima especificadas resolvem de comum 
acordo alterar as Cláusulas Segunda – DO REGIME DE EXECUÇÃO 
, Terceira DA VIGÊNCIA do contrato original, prorrogando, a 
partir de 04/12/2011, por 180 (cento e oitenta) dias o prazo de 
execução constante na cláusula segunda do contrato original, 
passando a vigorar até 01/06/2012 e prorrogando também, a 
partir de 14/12/2011, por 180 (cento e oitenta) dias o prazo 
de vigência constante na cláusula terceira do contrato original, 
passando a vigorar até 11/06/2012.
Contrato: 57
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19662125960110000    449051              0130000000          Estadual
19662125960110000    449051              4121000000          Estadual
Contratado: CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA 
MECANIZADA S/A
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, s/n
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732151 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323295

Nº DO TERMO CESSÃO: 01
Nº DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 01/2010

OBJETO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: CESSÃO DE UMA 
MAQUETE DO PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ, DE 
PROPRIEDADE DA SECTI, MEDINDO 106 X 80 CM, COM BASE 
EM MDF, RECOBRIMENTOS EM PAPEL PARANÁ ESCURO E PAPEL 
TEXTURADO, CÚPULA DE PROTEÇÃO EM ACRÍLICO, COM 17 CM 
DE ALTURA, ESCALA 1:1000, COM CAVALETE.


